

Legal Alert

Oczekiwane zmiany w oświadczeniach żywieniowych i zdrowotnych

Sierpień 2006

Parlament Europejski zatwierdził nowe zasady dotyczące stosowania oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych na żywności, które mają być uchwalone w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych dotyczących żywności. Przyjęcie rozporządzenia przez Radę ma nastąpić jesienią tego roku, zaś rozporządzenie miałyby wejść w życie w ciągu 20 dni od dnia jego ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym WE.

Projekt rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych dotyczących żywności („Projekt”) dotyczy stosowania w znakowaniu, prezentacji czy reklamie żywności oświadczeń żywieniowych, oświadczeń zdrowotnych oraz szczególnego rodzaju oświadczeń zdrowotnych jakimi są oświadczenia o obniżeniu ryzyka chorobowego.

Oświadczenia te są zamieszczane na produktach dobrowolnie. Jednakże, jeśli przedsiębiorca zdecyduje się zamieszczać takie oświadczenia, będzie musiał to robić zgodnie z zasadami określonymi w tym rozporządzeniu.

Celem Projektu jest:

- ujednoczenie warunków stosowania oświadczeń żywieniowych
- uregulowanie zasad stosowania oświadczeń zdrowotnych
- dopuszczenie do stosowania oświadczeń o obniżeniu ryzyka choroby
- wyeliminowanie oświadczeń sugestywnych, wprowadzających konsumenta w błąd, a niekiedy nieprawdziwych

Oświadczenia żywieniowe

Projekt definiuje oświadczenie żywieniowe jako jakiegokolwiek oświadczenie, które stwierdza, sugeruje lub daje do zrozumienia, że żywność posiada szczególne wartości odżywcze ze względu na wartość energetyczną lub ze względu na składniki w niej zawarte (np. „bogaty w witaminę C” lub „niska zawartość tłuszczu”). Definicje poszczególnych oświadczeń żywieniowych oraz warunki ich stosowania zawarte będą w załączniku do rozporządzenia.

Projekt ustala jednolite warunki stosowania oświadczeń żywieniowych w taki sposób, aby np. produkt oznakowany jako posiadający „wysoką zawartość błonnika pokarmowego” posiadał określone jego minimum na daną jednostkę (np. 6 g na 100 g).

Oświadczenia zdrowotne

Projekt definiuje oświadczenie zdrowotne jako jakiegokolwiek oświadczenie, które stwierdza, sugeruje lub daje do zrozumienia, że istnieje związek pomiędzy kategorią żywności, daną żywnością lub jednym z jej składników a zdrowiem ludzkim. Umieszczanie oświadczeń zdrowotnych na produktach wprowadzanych do obrotu co do zasady będzie wymagało uprzedniego zatwierdzenia Komisji.

Odrębne zasady zostały przyjęte dla oświadczeń zdrowotnych opisujących ogólnie uznaną rolę składnika odżywczego i zrozumiałych dla przeciętnego konsumenta. Dla tego typu oświadczeń, w ciągu 3 lat od uchwalenia rozporządzenia, Komisja ma ustalić pozytywną listę oświadczeń funkcjonujących w Unii Europejskiej. Lista będzie stworzona w oparciu o oświadczenia zdrowotne przedstawione Komisji przez Państwa Członkowskie, które z kolei,



zgodnie z Projektem, będą miały na to 1 rok od uchwalenia rozporządzenia. Projekt przewiduje, że w okresie przejściowym, do czasu uchwalenia takiej listy, przedsiębiorcy będą mogli na własną odpowiedzialność stosować tego typu oświadczenia, o ile będą one zgodne z ogólnymi zasadami określonymi w rozporządzeniu dla stosowania oświadczeń oraz z przepisami krajowymi.

Nowo wprowadzane oświadczenia zdrowotne będą wymagały zatwierdzenia Komisji, która na wniosek przedsiębiorcy będzie wydawała pozwolenia na ich stosowanie.

Oświadczenia o obniżeniu ryzyka choroby

Zgodnie z Projektem, rozporządzenie będzie dopuszczało stosowanie oświadczeń zdrowotnych, dotyczących obniżenia ryzyka choroby, takich jak np. „[...] dobry dla twojego serca”. Zgodnie z Projektem, oświadczeniem o obniżeniu ryzyka choroby ma być każde oświadczenie zdrowotne, które stwierdza, sugeruje lub daje do zrozumienia, że spożycie danej kategorii żywności, danej żywności lub jednego z jej składników znacznie obniża czynnik ryzyka rozwoju choroby.

Oświadczenia o obniżeniu ryzyka chorobowego będą musiały być udowodnione naukowo, a ponadto, przed ich zastosowaniem, będą wymagały zatwierdzenia przez Komisję (poprzedzonej oceną dokonaną przez Europejski Urząd ds Bezpieczeństwa Żywności).

Niedozwolone oświadczenia zdrowotne

Projekt zakłada, że nie będzie dozwolone stosowanie informacji, które są niejasne i niezrozumiałe dla konsumenta lub nie mogą być potwierdzone naukowo. Dotyczyć to będzie głównie oświadczeń sugestywnych, charakteryzujących się luźnymi twierdzeniami dotyczącymi ogólnych, nieokreślonych korzyści z danego produktu dla zdrowia czy dobrego samopoczucia (np. „pomaga zachować młodość”, „pomaga pozbyć się stresu”, itp.) oraz odnoszących się do psychologicznych funkcji organizmu (np. „poprawia pamięć”). Zgodnie z Projektem niedozwolone będą także oświadczenia odwołujące się do szybkości lub wielkości obniżenia masy ciała na skutek spożywania produktu.

Nie będzie można odwoływać się też do zaleceń lekarzy lub innych pracowników służby zdrowia, lub ich stowarzyszeń, ani też sugerować, że niespożywanie danego produktu może prowadzić do problemów zdrowotnych.

Oznaczenia zdrowotne nie będą mogły być stosowane w odniesieniu do napojów zawierających powyżej 1,2% alkoholu. Produkty takie nie będą mogły być także opatrywane

oświadczeniami żywieniowymi, z wyjątkiem informacji odnoszących się do zmniejszonej zawartości alkoholu lub też zmniejszonej wartości energetycznej.

Rejestr

Oświadczenia żywieniowe i zdrowotne mają być ewidencjonowane w publicznie dostępnym rejestrze, utworzonym i prowadzonym przez Komisję. Rejestr ma obejmować trzy rodzaje informacji:

- oświadczenia żywieniowe i warunki ich stosowania – zgodnie z aneksem do Projektu
- zatwierdzone oświadczenia zdrowotne i warunki ich stosowania
- lista oświadczeń zdrowotnych, na których stosowanie Komisja nie udzieliła pozwolenia

Znaki towarowe

Projekt zakłada, że produkty opatrzone znakami towarowymi lub markami sugerującymi korzyści zdrowotne związane ze spożywaną żywnością, które nie będą zgodne z rozporządzeniem, będą mogły pozostać na rynku przez 15 lat od daty wejścia w życie rozporządzenia. Po upływie tego okresu do takich znaków towarowych będą miały zastosowanie przepisy rozporządzenia. Może zatem wiązać się to m.in. z obowiązkiem zaprzestania używania niektórych znaków towarowych, tj. tam, gdzie będą one niezgodne z postanowieniami rozporządzenia.

Projekt zakłada okres przejściowy na stosowanie dotychczasowych oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych. Dla oświadczeń żywieniowych ma to być okres 2 lat od daty wejścia w życie rozporządzenia (w tym okresie produkty oznakowane oświadczeniami żywieniowymi stosowanymi obecnie będą mogły znajdować się w obrocie). Dla oświadczeń zdrowotnych zaś ma być to okres 3 lat.

Kontakt:



Renata Patoka
renata.patoka@wierzbowski.pl
+ 48 22 50 50 740